ausfüllte mit einer von einer Ziege oder einem andern vierfüßigen Thier, welches mehrere Jungen zu gebären pflegt, hergenommenen Empfehlung. Nati sind bei Virgil und auch sonst eben so gut die Jungen der Thiere als die menschlichen Kinder, aber sub ubere kann nicht von Frauen, sondern nur von Thieren gesagt werden, da Kinder an der Brust nicht unter derselben sich befinden, wann sie gesäugt werden, wogegen es von dem unter dem Leibe der Alten stehenden Jungen der Thiere ein passender und natürlicher Ausdruck ist.

R. Schwenck.

15. Lucanus.

Inter vertendum germanice Lucanum, in quo opere nuper occupatus fui, semel iterumque viam mendis obstructam mihi aperiendam esse vidi ope artis criticae, itaque annotationes ad Pharsaliam conscripsi, quarum potiores et tantum non indubitabiles operaे pretium duxi communicare cum lectoribus Musei Rhenani, quo etiam illi, qui non legent metaphrasin, studio nostro frui possint et, sicubi successit, nobiscum gaudeant, sin minus, ut sumus homines, ipsi quoque annisi rem laudabilem ad finem perducere conentur, ut magis magisque splendore suo proprio enitescat carmen eloquens et velut reddatur sibi ingenium aeo feliciore dignum.

Libri primi vers. 24. ad 32.

At nunc semirutis pendent quod moenia tectis
Vrbibus Italiae, lapsisque ingentia muris
Saxa iacent, nulloque domus custode tenentur,
Rarus et antiquis habitator in urbibus errat,

Non tu, Pyrrhe ferox, nec tantis cladibus auctor
Poenus erit etc.

In universum praedico, me causas emendationum cum alias tum palaeographicas quam brevissime indicaturum esse, memorem aureae illius sententiae apud Euripidem Phoeniss. 435.: Ἀπλοῦς δὲ μῆθος τῆς ἀληθείας ἔφυ, Κοντοῖς λόγοις τὰνδιχ' ἐρμηνευμάτων. Igitur hoc loco neque explicari probabiliter possunt TECTAE urbes, neque ipsum Vrbibus ferri

potest, cum idem vocabulum habeatur in iis, quae proxime sequuntur, quibus est aplissimum; denique *erit* abhorret a rebus, quas poëta dicit, praeteritis. Quibus incommodis ut medcamur, puto scribendum esse: — *tactis Turribus* — *Poenus erat*, quorum *Turribus* debetur Nic. Heinsio Advers. in Lucanum. *tactis*, quasi per nefas, quemadmodum Lyricus dixit *Non tangenda rates transiliunt vada*, i. e. captis ab hostibus et ipsis Romanis, bella civilia gerentibus; *erat* sensu simili praesentis sive potius aoristi Graecorum, sicut passim usurpatum invenias. Vide, si tanti est 10, 382. — Vers. 247.:

Et tacito mutos volvunt sub pectore questus.

Adeone Lucanum *ταυτολογεῖν*? Malim sane: *multos*. — V. 399.: